(i) 於2021年2月，　貴公司與中金祺智（上海）股權投資中心（有限合夥）、華西銀峰投資有限責
任公司及張巍女士訂立注資協議，據此，　貴公司獲注資人民幣45,000,000元，其中人民幣
267,000元及人民幣44,733,000元分別計入　貴公司的實繳資本及資本儲備。

根據日期為2021年11月3日的購股協議，　貴公司收購診所的一系列非控股權益。於2021年
7月，醫生持股平台嘉善宗志信息技術合夥企業（有限合夥）（「嘉善宗志」）成立，其有限合
夥人為該等診所的有關醫生及前股東。於2022年1月，嘉善宗志以代價人民幣63,275,000元
認購　貴公司的註冊股本，向　貴公司注資，人民幣376,000元及人民幣62,899,000元分別
計入　貴公司的實繳資本及資本儲備。收購及股份認購已於2023年3月完成。

(ii) 於2021年12月，　貴公司與上海衡醫信息科技合夥企業（有限合夥）及李殷佳先生訂立
注資協議，據此，　貴公司獲注資人民幣50,000,000元，其中人民幣502,000元及人民幣
49,698,000元分別計入　貴公司的實繳資本及資本儲備。

28. 以股份為基礎的付款

於2021年12月，　貴公司董事會向外部顧問授予股份獎勵，以獲取　貴公司200,812股股份及代價
為每股人民幣1.00元。該股份獎勵過去曾授予對　貴集團發展作出貢獻的外部顧問，並應於授出時歸屬。
與授予外部顧問的獎勵相關的以股份為基礎的薪酬開支是基於授出日的公允價值計算，而各授出日的公允
價值乃參考授出日　貴公司相關普通股的公允價值得以確定。普通股的公允價值採用近期交易法按　貴公
司權益價值進行計量。

類型 授出日期 授出股份數目 認購價 歸屬條件

人民幣

外部顧問 2021年12月 200,812 1.00 即時歸屬

附錄一  會計師報告

–I-71 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

普通股的公允價值採用最近期交易法計量　貴公司的權益價值。主要假設載列如下：

估值方法
重大不可觀察
輸入數據 價值

公允價值對輸入數據的
敏感度

以股份為
 基礎的付款

最近期
 交易法

價格 每股人民幣
 169.49元

近期交易價格上升╱下降2%
 將導致公允價值增加╱減少
 人民幣681,000元
 ╱人民幣681,000元

29. 儲備

貴集團

貴集團於有關期間的儲備金額及其變動於綜合權益變動表呈列。

資本儲備

貴集團的資本儲備指　貴公司股東貢獻的股份溢價。

以股份為基礎的付款儲備

貴集團以股份為基礎的付款儲備指授予外部顧問的股份獎勵。

貴公司

資本儲備

指定為按公允
價值計入其他
全面收益的
金融資產的

公允價值儲備
以股份為基礎
的付款儲備 累計虧損 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2020年1月1日 359,085 – – (47,264) 311,821
年內虧損及全面收益總額 – – – (5,366) (5,366)

於2020年12月31日 359,085 – – (52,630) 306,455

於2021年1月1日 359,085 – – (52,630) 306,455
年內虧損及全面收益總額 – – – (69,734) (69,734)
按公允價值計入其他全面收益的
 股權投資的公允價值變動
 （扣除稅項） – 6,958 – – 6,958

年內全面收益總額 – 6,958 – (69,734)  (62,776)

附錄一  會計師報告

–I-72 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

資本儲備

指定為按公允
價值計入其他
全面收益的
金融資產的

公允價值儲備
以股份為基礎
的付款儲備 累計虧損 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以股份為基礎的付款 – – 33,834 – 33,834
注資 105,987 – – – 105,987

於2021年12月31日 465,072 6,958 33,834 (122,364) 383,500

於2022年1月1日 465,072 6,958 33,834 (122,364) 383,500

年內虧損及全面收益總額 – – – (45,675) (45,675)
按公允價值計入其他全面收益的
 股權投資的公允價值變動
 （扣除稅項） – (10,801) – – (10,801)

年內全面收益總額 – (10,801) – (45,675) (56,476)

注資 49,698 – – – 49,698
於出售按公允價值計入其他
 全面收益的股權投資時公允
 價值儲備的轉撥 – 2,608 – (2,608) –

於2022年12月31日 514,770 (1,235) 33,834 (170,647) 376,722

於2023年1月1日 514,770 (1,235) 33,834 (170,647) 376,722

期內虧損及全面收益總額 – – – (37,087) (37,087)
按公允價值計入其他全面收益的
 股權投資的公允價值變動（扣除稅項） – (303) – – (303)

期內全面收益總額 – (303) – (37,087) (37,390)

於2023年4月30日 514,770 (1,538) 33,834 (207,734) 339,332

附錄一  會計師報告

–I-73 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件首頁「警告」一節。

30. 業務合併

(a) 收購北京馬瀧康雅口腔診所有限公司（「北京康雅」）的100%權益

北京康雅為一家向個人客戶提供牙科服務的公司。為擴大於北京的市場份額，　貴公司於2020年
6月與一名獨立第三方訂立協議，以現金代價人民幣3,000,000元（已於2020年5月支付）收購北京康雅的
100%權益。收購事項於2020年6月完成。

北京康雅於收購日期的可識別資產及負債的公允價值如下：

附註
於收購時確認
的公允價值

人民幣千元

現金及現金等價物 13

預付款項、其他應收款項及其他資產 536

物業、廠房及設備 13 703

貿易應付款項 (13)

按公允價值計量的可識別淨資產總額 1,239

收購產生的商譽
已轉讓代價 3,000

減：所收購可識別淨資產的公允價值 (1,239)

收購產生的商譽 15 1,761

收購附屬公司的現金流量分析如下：

人民幣千元

現金代價 (3,000)

所收購現金及現金等價物 13

計入投資活動所用現金流量的現金及現金等價物流出淨額 (2,987)

自收購以來，北京康雅診所於截至2020年12月31日止年度為　貴集團貢獻收益人民幣1,398,000元
及綜合虧損人民幣3,897,000元。